
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово)
 

№ 2                                                                                                      
 

Об утверждении Положения о порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование образовательными, 
и научными услугами, доступа к информационно
сетям и базам данных, учебным и методическим материал
техническим средствам обеспечения образовательной 
муниципального бюджетного дошкольного образо
детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 
Ставропольского края 

 
В соответствии с пунктом 7,8 части 3 статьи 47 Федерального закона № 

273-ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации, на основании 
решения педагогического совета МБ ДОУ д/с № 18 «Непоседа» г. Ипатово 
(Протокола №3 от 28.01.202

Приказываю: 
1. Утвердить  Положение о порядке реализации права педагогических 

работников на бесплатное пользование образовательными, 
научными услугами, доступа к информационно
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально
техническим средствам обеспечения образовательной деятельности 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 
Ставропольского края 

2. Педагогическим работникам при осуществлении профессиональной 
деятельности руководствоваться утвержденным Положением.

3. Ответственному за размещение информаци
сайте образовательной организации разместить данный приказ и Положение в 
течении 10 дней с даты издания приказа.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
 

Заведующий муниципального бюджетного
дошкольного образовательного учр
детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово
Ипатовского района Ставропольского края                                            Ромах И. Н.
 
 

 

С приказом ознакомлены:
_________________________                                               Рубежная 

________________________                                               Духновская Е.А.

_________________________                                               Рудяк Н.А.
 

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
«Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово) 

Приказ 
                                                                                                      

Об утверждении Положения о порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование образовательными, 
и научными услугами, доступа к информационно-телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и методическим материал

средствам обеспечения образовательной 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 
детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 

 

В соответствии с пунктом 7,8 части 3 статьи 47 Федерального закона № 
ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации, на основании 

педагогического совета МБ ДОУ д/с № 18 «Непоседа» г. Ипатово 
.2022 г.) 

Утвердить  Положение о порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование образовательными, 

и, доступа к информационно-телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально
техническим средствам обеспечения образовательной деятельности 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

ада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 
 (далее – Порядок) пользования. 

Педагогическим работникам при осуществлении профессиональной 
деятельности руководствоваться утвержденным Положением.

Ответственному за размещение информации в сети Интернет на 
сайте образовательной организации разместить данный приказ и Положение в 
течении 10 дней с даты издания приказа. 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово 
Ипатовского района Ставропольского края                                            Ромах И. Н.

С приказом ознакомлены: 
_________________________                                               Рубежная 

________________________                                               Духновская Е.А.

_________________________                                               Рудяк Н.А.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
«Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

                                                                                                      31.01.2022  

Об утверждении Положения о порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование образовательными, методическими 

телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-

средствам обеспечения образовательной деятельности 
вательного учреждения 

детского сада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 

В соответствии с пунктом 7,8 части 3 статьи 47 Федерального закона № 
ФЗ от 29.12.2012 г. «Об образовании в Российской Федерации, на основании 

педагогического совета МБ ДОУ д/с № 18 «Непоседа» г. Ипатово 

Утвердить  Положение о порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование образовательными, методическими и 

телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и методическим материалам, материально-
техническим средствам обеспечения образовательной деятельности 
муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

ада №18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района 

Педагогическим работникам при осуществлении профессиональной 
деятельности руководствоваться утвержденным Положением. 

и в сети Интернет на 
сайте образовательной организации разместить данный приказ и Положение в 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Ипатовского района Ставропольского края                                            Ромах И. Н. 

_________________________                                               Рубежная Т.В. 

________________________                                               Духновская Е.А. 

_________________________                                               Рудяк Н.А. 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово) 
 

Приложение 1 к приказу №2 от 31.01.2022 
«Об утверждении Положения о 

порядке реализации права педагогических 
работников на бесплатное пользование 
образовательными, методическими и 
научными услугами, доступа к 
информационно-телекоммуникационным 
сетям и базам данных, учебным и 
методическим материалам, материально-
техническим средствам обеспечения 
образовательной деятельности 
муниципального бюджетного дошкольного 
образовательного учреждения детского сада 
№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского 
района Ставропольского края» 
 

Положение о порядке реализации права педагогических работников 
на бесплатное пользование образовательными, методическими и научными 
услугами, доступа к информационно-телекоммуникационным сетям и базам 
данных, учебным и методическим материалам, материально-техническим 
средствам обеспечения образовательной деятельности муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №18 
«Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

 
1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок реализации права педагогических 
работников пользования образовательными, методическими и научными 
услугами, доступа к информационно-телекоммуникационным сетям и базам 
данных, учебным и методическим материалам, материально-техническим 
средствам обеспечения образовательной деятельности муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада №18 
«Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края (далее-
образовательная организация). 

1.2. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона от 
29.12.2012 «273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федерального закона от 23.08.1996 №127-ФЗ «О науке и государственной 
научно-технической политике», Устава МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. 
Ипатово 

1.3. Доступ педагогов образовательной организации к вышеперечисленным 
услугам осуществляется в целях качественного осуществления ими 
педагогической, методической, научной деятельности. 

1.4.   В соответствии с подпунктом 8 пункта 3 статьи 47 Федерального закона 
Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» педагоги имеют право на бесплатное получение 
образовательных, методических и научных услуг, оказываемых 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово) 
образовательной организацией в порядке, установленным настоящим 
Положением. 

1.5. Настоящее Положение доводится до сведения педагогов при приеме их на 
работу. 

1.6. Положение может быть дополнено или изменено при изменении или 
проявлении новых законодательных актов, регламентирующих ведение 
образовательной деятельности. 

2. Порядок пользования педагогическими работниками образовательными 
услугами 

2.1. Педагогические работники образовательной организации имеют право на 
получение образовательных услуг по программам повышения квалификации, 
профессиональной переподготовки по профилю профессиональной 
деятельности не реже чем один раз в 3 года. 

2.2. Педагогические работники имеют право на получение образовательных 
услуг по программам повышения квалификации, повышения 
профессиональной переподготовки при условии компенсации затрат. 

3. Порядок пользования педагогическими работниками методическими 
услугами. 

3.1. Педагогические работники образовательной организации имеют право на 
бесплатное пользование в своей деятельности методическими разработками, 
размещенными на сайте образовательной организации, опубликованными в 
педагогических журналах при условии соблюдения авторских прав их 
разработчиков, методическим анализом результативности образовательной 
деятельности по данным различных измерений качества образования, 
помощь в разработке учебно-методической и иной документации, 
необходимой для осуществления профессиональной деятельности, помощь в 
освоении и разработке инновационных программ и технологий; участие в 
конференциях, проблемных и тематических семинарах, методических 
объединениях, творческих лабораториях, групповых и индивидуальных 
консультациях, педагогических чтениях, мастер-классах, методических 
выставках, других формах методической работы. 

3.2.  Педагогические работники образовательной организации имеют право на 
бесплатное участие и публикацию методических и иных материалов в 
сборниках материалов конференций (семинаров), проводимых очно и заочно 
различными образовательными организациями. 

4. Порядок пользования педагогическими работниками научными 
услугами. 

4.1. Педагогические работники образовательной организации имеют право на 
получение бесплатных научных услуг и консультаций по вопросам: 
- подготовки документов для участия в различных конкурсах, оформления 
грантов Министерства образования и науки РФ и пр.; 
-технологии выполнения научных исследований; 
Материально-технического обеспечения научных исследований, как лично, 
так и с обучающимися образовательной организации. 

5. Порядок доступа к информационно-телекоммуникационным сетям. 
5.1. Доступ  педагогических работников к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет в образовательной организации 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово) 
осуществляется с персональных компьютеров (ноутбуков, стационарных 
компьютеров), подключенных к сети Интернет, без ограничения времени и 
потребленного трафика. 
6. Порядок доступа к базам данных. 

6.1. Педагогическим работникам обеспечивается доступ к следующим 
электронным базам данных: 

-информационные справочные системы; 
-поисковые системы. 

6.2. Информация об образовательных, методических, научных, нормативных и 
других электронных ресурсах, доступных к пользованию, размещена на сайте 
образовательной организации. 

7. Порядок доступа к учебным и методическим материалам. 
7.1.  Учебные и методические материалы, размещаемые на официальном сайте, 

находятся в открытом доступе. 
7.2. Педагогическим работникам по их запросам могут выдаваться во 

временное пользование учебные и методические материалы. 
7.3. Выдача педагогическим работникам во временное пользование учебных и 

методических материалов осуществляется старшим воспитателем 
образовательной организации. 

7.4. Срок, на который выдаются учебные и методические материалы, 
определяется старшим воспитателем, с учетом графика использования 
запрашиваемых материалов. 

7.5. Выдача педагогическому работнику и сдача им учебных и методических 
материалов фиксируется в журнале выдачи. 

7.6. При получении учебных и методических материалов на электронных 
носителях, подлежащих возврату, педагогическим работникам не 
разрешается стирать или менять на них информацию. 
8. Порядок доступа к материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности. 
8.1. Доступ педагогических работников к материально-техническим средствам 

обеспечения образовательной деятельности осуществляется: 
-без ограничения к групповым помещениям, музыкальному залу и иным 
помещениям и местам проведения занятий во время, определенное в 
расписании занятий; 
- к групповым помещениям, музыкальному залу и иным помещениям и 
местам проведения занятий вне времени, определенного расписанием 
занятий, по согласованию с заведующим. 

8.2. Использование движимых (переносных)материально-технических средств 
обеспечения образовательной деятельности осуществляется по письменной 
заявке, поданной педагогическим работником (не менее чем за 3 рабочих дней 
до дня использования материально-технических средств) на имя заведующего. 
8.3. Выдача педагогическому работнику и сдача им движимых (переносных) 
материально-технических средств обеспечения образовательной деятельности 
фиксируются в журнале выдачи. 
8.4. Для копирования или тиражирования учебных и методических материалов 
педагогические работники имеют право пользоваться копировальным 
автоматом. 



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский 
сад№18 «Непоседа» г. Ипатово Ипатовского района Ставропольского края 

(МБ ДОУ д/с №18 «Непоседа» г. Ипатово) 
 
 

9. Заключительные положения 
9.1. Срок действия положения не ограничен. 
9.2. При изменении законодательства в акт вносятся изменения в 

установленном законном порядке. 
 

 
 

 




